37-38 Le sens de cette citation d'après le texte d'Aristote est valable uniquement pour la terre et pas pour les animaux.

- 50 (16) Tonitus fit ex vapore igneo in ventre nubis inclusu qui cum ventrem nubis exire debet ipsum violenter rumpit et strepitum facit sive sonum.

Sequuntur auctoritates III libri Meteororum Aristotelis.

- (17) Qualitates primae elementorum sunt quattuor inter quas duae sunt activae, scilicet frigidum et calidum; duae vero passivae, scilicet humidum et secum.
 (18) Putrefactio est ultima resolutio.
 (19) Omnia elementa putrefiunt praeter ignem.
 (20) Oppositorum oppositae sunt causae.
 55 (21) Quaecumque a frigido componuntur, a calido resolvuntur et e converso.
 (22) Excellentia frigiditatis impedit putrefactionem.
 (23) Digestio fit a calido naturali.
 (24) Quaecumque liquescunt sunt ad modum aquae.
 60 (25) Omnia corpora ignita et sub igne facta habent calidum in potentia, ut caementum sive calx.
 (26) Unumquodque entium naturalium est determinatum ad quandam operationem et in quantum potest dicitur ens, in quantum vero non potest non dicitur ens, ut homo mortuus, non dicitur homo nisi aequivoce et oculus dum potest facere operationem quae est videre dicitur oculus dummodo non potest non dicitur oculus nisi aequivoce, scilicet depictus vel lapideus.

51 rumpit] rumpir W 53 libri] om. E Aristotelis] om. WPE 54 Qualitates]
 Ualitates WD quattuor] quatnor f 66 caementum LfD

- (16) ARIST., *Meteora*, B9, 369 a 25-29.
 Bf. PETRUS DE ALVERNIA, *In Meteor.*, II, lect. 16, n. 245.
 (17) ARIST., *Meteora*, A1, 378 b 10-13.
 (18) AIRST., *Meteora*, A1, 379 a 5-6.
 (19) ARIST., *Meteora*, A1, 379 a 14-15.
 (20) ARIST., *De generatione et corruptione*, B10, 336 a 30-31.
 ARIST., *Meteora*, A7, 384 b 2-3.
 (21) Cf. ARIST., *Meteora*, A6, 382 b 32 - 383 a 4.
 (22) Cf. ARIST., *Meteora*, A2, 379 a 29-30.
 (23) ARIST., *Meteora*, A2, 379 b 18-19.
 (24) ARIST., *Meteora*, A6, 382 b 28.
 (25) Cf. ARIST., *In Meteor.*, A11, 389 b 3-5.
 (26) Cf. ARIST., *In Meteor.*, A12, 390 a 10-13, 389 b 31.

Auctoritates super primum librum De anima Aristotelis.

- (1) Scientia est de numero bonorum honorabilium.
 (2) Una scientia est melior alia, vel quia est de nobiliori subjecto, vel ⁷⁵
 quia est certior altera et propter hoc utraque scientia de anima
 est nobilior et melior aliis scientiis naturalibus.
 (3) Cognitio de anima utilis est ad omnem veritatem et maxime ad
 scientiam naturalem.
 (4) Anima est tamquam principium omnium animalium. ⁸⁰
 (5) Aliorum alia sunt principia.
 (6) Animal universale, aut nihil est, aut posterius est, quia nihil non
 est in rerum natura, ut voluit Plato, vel si est tunc posterius est,
 ut motio rei sive intentio posterior est ipsa re.
 (7) Accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod ⁸⁵
 quid est, id est subjectum sive definitio subjecti.
 (8) Omnis demonstrationis principium est quod quid est, id est
 definitio subjecti.
 (9) Omnes operationes quae sunt in anima<+>is sunt totius com-
 positi ex corpore et anima et non ex anima tantum. ⁹⁰
 (10) Unde nulla operatio animae est propria in qua non communi-
 cetur corpori, unde ipsum intelligere non est proprium animae,
 sed totius conjuncti.

73 super primum librum] ex primo libro W Aristotelis] om. E 75 nobi-
 lior] nobilior L 76 est certior] certior est LWPE utraque] om. W 77 sci-
 entiis] om. D 82 est²] singulis id est add. W 83 est tunc] tunc est LWP
 86 sive] id est D 89 anima<+>is] animalis cod.

- (1) ARIST., *De anima*, A1, 402 a 1.
 (2) ARIST., *De anima*, A1, 402 a 1-4.
 (3) ARIST., *De anima*, A1, 402 a 4-6.
 (4) ARIST., *De anima*, A1, 402 a 6-7.
 (5) ARIST., *De anima*, A1, 402 a 21-22.
 (6) ARIST., *De anima*, A1, 402 b 7-8.
 Cf. S. THOMAS, *In De anima*, I, lect. 1, n. 13.
 (7) ARIST., *De anima*, A1, 402 b 21-22.
 (8) ARIST., *De anima*, A1, 402 b 25-26.
 (9) Cf. ARIST., *De anima*, A1, 403 a 3-4, 16-17.
 (10) Cf. ARIST., *De anima*, A1, 403 a 7-8, 10-12.

89 *animatis*: nous avons corrigé la leçon *animalis* des incunables parce que gramma-
 ticalement cette dernière ne pouvait pas s'expliquer.

- (11) Intellectus vel est phantasia, vel non est sine phantasia.
 (12) Triplex est definitio: una quae datur ad materiam tantum, ut
 cum dicitur domus est quid constans ex lapidibus et lignis; alia
 est quae datur per formam tantum, ut cum dicitur domus est
 quoddam cooperimentum defendens nos a caumatibus et imbri-
 bus; tertia quae datur per utrumque, scilicet cum dicitur domus
 est cooperimentum quoddam defendens nos a caumatibus et
 imbribus constans ex lapidibus et lignis.
 (13) Naturalis definit per materiam tantum, vel per materiam et
 formam simul. Impossibile est corpora animalium resurgere.
 (14) Dicere animam gaudere vel tristari simile est ac si quis dicat eam
 texere vel aedificare.
 (15) Si senex haberet oculos ut juvenis, videret ut juvenis.
 (16) Intellectus est quid divinum, impassibile et incorruptibile.
 (17) Melius est dicere quod homo intelligat per animam quam quod
 anima intelligat per hominem. Intelligere nostrum corruptitur
 aliquo interius corrupto, scilicet phantasia.
 (18) Oportet artificem uti organis, animam vero corpori.
 (19) Non quaelibet anima potest intrare quodlibet corpus, sed quaelibet
 anima requirit proprium corpus.
 (20) Anima secundum Platonem est res manens se ipsam movens.

94 vel¹] non D 95 definitio] distinctio W 96 quid] quoddam LWPE
 98 quoddam] constans ex lapidibus add. L 99 utrumque] utrnnque P; utrimque L
 4 vel] ver L dicat] diccit L 7 impassibile] impossibile L 10 corrupto]
 incorrupto LWPD 11 corpori] om. L 14 manens] om. W se ipsam]
 seipsum LXPFED

- (11) Cf. ARIST., *De anima*, A1, 403 a 8-9.
 (12) ARIST., *De anima*, A1, 403 b 3-7.
 (13) Cf. ARIST., *De anima*, A1, 403 b 7-9, 11-12.
 Cf. ARIST., *De anima*, A3, 406 b 4-5.
 Cf. S. THOMAS, *In De anima*, I, lect. 6, n. 81.
 (14) ARIST., *De anima*, A4, 408 b 11-13.
 (15) ARIST., *De anima*, A4, 408 b 21-22.
 (16) ARIST., *De anima*, A4, 408 b 29-30.
 (17) ARIST., *De anima*, A4, 408 b 13-15, 24-25.
 (18) Cf. ARIST., *De anima*, B1, 412 a 27 - b 4, 412 b 11-12.
 (19) ARIST., *De anima*, B2, 414 a 19-27.
 (20) ARIST., *De anima*, A4, 408 b 32-33.

14 res manens se ipsam movens : cette citation semble transmettre une version corrompue
 du texte d'Aristote *numerus seipsum movens* (d'après la traduction de Guillaume de
 Moerbeke).

- (21) Rectus est judex sui et obliqui. 15
 (22) Egressante anima a corpore corpus marcescit et exspirat.
- Commentator.**
- (23) Artes non differunt a se invicem, nisi vel demonstrationis confirmatione, vel nobilitate subjecti, vel utroque modo.
 (24) Subjectum scientiae de anima nobilissimum est subjectis aliis 20 scientiarum et demonstratio ejus magis est firma et ideo praecedit alias scientias.
 (25) Animalia sunt nobilissima corpora generabilium et corruptibilium.
 (26) Actus et potentia sunt differentiae maxime oppositae et reperiuntur in unoquoque praedicamento. 25
 (27) Intellectus agens causat universalitatem in rebus.
 (28) Intellectus secundum Aristotelis scientiam est abstractus a corpore et tamen impossibile est ut intelligat aliquid sine imaginatione. 30
 (29) Membra leonis non differunt a membris cervi, nisi propter diversitatem animae leonis ab anima cervi.

Themistius.

- (30) Cum multa sunt dicta Aristotelis quae utique aliquis mirabitur magis omnibus mirari convenit negotium de anima. 35
 (31) Si veritatem de anima cognovimus, valde introductorium est nobis ad omnem veritatem. Nam ad omnes partes philosophiae insignes dat occasiones.

15 Rectus] Rectum LWXPfD 20 nobilis] nobilior LXPfED 21 est] et LWXPf
 28 abstractus] abstractus X 36 introductorium] introductorum LW

(21) ARIST., *De anima*, A4, 411 a 5-6.
 (22) ARIST., *De anima*, A5, 411 b 8-9.
 (23) AVERROES, *In De anima*, I, com. 1, p. 4, l. 13-16.
 (24) AVERROES, *In De anima*, I, com. 1, p. 4, l. 22-24.
 (25) AVERROES, *In De anima*, I, com. 2, p. 5, l. 22-23.
 (26) AVERROES, *In De anima*, I, com. 6, p. 10, l. 20-21.
 (27) AVERROES, *In De anima*, I, com. 8, p. 12, l. 25-26.
 (28) AVERROES, *In De anima*, I, com. 13, p. 19, l. 28-31.
 (29) AVERROES, *In De anima*, I, com. 53, p. 75, l. 17-19.
 (30) THEMISTIUS, *In De anima*, I, p. 1, 8-10.
 (31) THEMISTIUS, *In De anima*, I, p. 2, 31-33.

- 40 (32) Anima se ipsam cognoscens digna est de aliis fidem facere, sed si ipsa decepta fuerit de quo tunc fidem facere putabitur quasi dicat de nullo.
 (33) Nihil est otiosum in natura, sed unicuique enti est opus attributum.
 (34) Genus est quidam conceptus summatim collectus ex similitudine singularium.
 45 (35) Intellectu nihil est divinius.
 (36) His qui secundum apparentias poeticas recipiunt fabulas nihil videtur esse derisibilis sicut nec in his qui occultum querunt intellectum in eis.

Sequuntur auctoritates II libri De anima Aristotelis.

- 50 (37) Triplex est substantia rerum, scilicet materia, forma et compositum.
 (38) Materia est potentia, forma vero actus.
 (39) Duplex est actus, scilicet primus et secundus : primus ut scientia, secundus ut speculator secundum scientiam.
 55 (40) Naturalia sunt principia artificialium.
 (41) Anima est actus corporis organici physici vitam habentis in potentia, scilicet ad opera vitae.
 (42) Anima est substantia, id est forma substantialis corporis.
 60 (43) Non oportet querere utrum ex anima et corpore fiat unum et universaliter ex materia et forma.
 (44) Si oculus esset animal, visus esset utique anima ejus.

45 Intellectu] Intellectum L 47 derisibilius] derisibilius LWP in] om. E
 50 Triplex] Rplex WD 54 scientiam] scientiam E

(32) THEMISTIUS, *In De anima*, I, p. 3, 38-40.
 (33) THEMISTIUS, *In De anima*, I, p. 14, 21-22.
 (34) THEMISTIUS, *In De anima*, I, p. 8, 22, p. 9, 1.
 (35) THEMISTIUS, *In De anima*, I, p. 25, 92-93.
 (36) THEMISTIUS, *In De anima*, II, p. 66, 20-22.
 (37) ARIST., *De anima*, B1, 412 a 6-9, B2, 414 a 14-16.
 (38) ARIST., *De anima*, B1, 412 a 9-10.
 (39) ARIST., *De anima*, B1, 412 a 10-11.
 (40) S. THOMAS, *In De anima*, II, lect. 1, n. 218.
 Cf. ARIST., *De anima*, B1, 412 a 12-13.
 (41) ARIST., *De anima*, B1, 412 a 19-22, 27-28, b 5-6.
 (42) ARIST., *De anima*, B1, 412 a 19-20.
 (43) ARIST., *De anima*, B1, 412 b 6-8.
 (44) ARIST., *De anima*, B1, 412 b 18-19.

- (45) Animatum differt ab inanimato in vivendo.
- (46) Vivere dicitur quadrupliciter, scilicet vegetare, sentire, intelligere et moveri secundum locum et si unum istorum alicui inest, hoc dicitur vivere. ⁶⁵
- (47) Anima movet corpus ad omnem differentiam positionis, scilicet sursum, deorsum, sinistrorum, dextrorum, ante et retro.
- (48) Animal est animal propter sensum tactus.
- (49) Anima est principium quo primo et principaliter vivimus, intelligimus, sentimus et movemur secundum locum. ⁷⁰
- (50) Quattuor sunt potentiae animae principales, scilicet vegetativa, sensitiva et secundum locum motiva et intellectiva. Hae sic se habent ad invicem quod vegetativa potest esse absque sensitiva, ut patet in plantis, et non e converso, et sensitiva sine motiva secundum locum manet, ut patet in quibusdam animalibus ⁷⁵ conchyliibus, et non e converso, et tam secundum locum motiva quam sensitiva possunt esse sine intellectiva, ut patet in animalibus brutis, et non e converso.
- (51) In plantis est una anima in actu, sed multae in potentia, et ideo partes eorum abscisae vivunt. ⁸⁰
- (52) Intellectus separatur ab aliis potentiis animae sicut perpetuum a corruptibili.
- (53) Non solum scimus scientia, sed etiam anima et etiam non solum sanamur sanitatem, sed sanamur corpore.
- (54) Unde non solum omnis comparatio dependet a forma, sed etiam ⁸⁵ dependet a materia, principalius tamen dependet a forma.

64 moveri] movere LD 69-70 intelligimus] intelligimus W 70 movemur]
movetur LXPfE 79 una anima] anima una LWPE multae] sunt add. E
80 eorum] earum W 83 etiam²] entia LWPF 84 corpore] copore f

- (45) ARIST., *De anima*, B2, 413 a 21-22.
- (46) ARIST., *De anima*, B2, 413 a 22-25.
- (47) S. THOMAS, *In De anima*, II, lect. 3, n. 257.
Cf. ARIST., *De anima*, B2, 413 b 1-5.
- (48) ARIST., *De anima*, B2, 413 b 1-5.
- (49) ARIST., *De anima*, B2, 414 a 12-13.
Cf. ARIST., *De anima*, B2, 413 a 21-25.
- (50) Cf. ARIST., *De anima*, B3, 414 a 29 - b 2, 415 a 1-10.
- (51) ARIST., *De anima*, B2, 413 b 16-19.
- (52) ARIST., *De anima*, B2, 413 b 26-27.
- (53) ARIST., *De anima*, B2, 414 a 4-8.
- (54) Cf. ARIST., *De anima*, B3, 414 a 12-14.

- (55) Actus activorum sunt in paciente praedisposito.
- (56) Potentiae cognoscuntur per actus, actus vero per objecta.
- (57) Naturalissimum enim operum est in omnibus viventibus quaecumque perfecta sunt et non orbata et quae generationem non ⁹⁰ habent spontaneam generare sibi simile ut esse divinum et immortale participant secundum id quod possunt.
- (58) Nihil de numero corruptibilium contingit idem numero manere semper tamen potest unum permanere in specie per generationem. ⁹⁵
- (59) Scientia est universalium.
- (60) Universalia sunt in anima, sed particularia sunt extra animam.
- (61) Anima intelligit quando vult, sed non sentit quando vult, quia objectum intellectus est in anima, ut universale, objectum sensus est extra animam, ut particulare.
- (62) Duplex est sensibile, scilicet per se et per accidens : per accidens ut aliqua substantia particularis, ut Diarii filius.
- (63) Sensibile per se est duplex, scilicet commune et proprium.
- (64) Communia sensibilia sunt quinque, scilicet magnitudo, motus, ⁵ quietes, numerus et figura. Sed proprium est quod per se sentitur ab uno sensu, ut color a visu, et sic de singulis.
- (65) Quinque sunt sensus, scilicet visus, auditus, odoratus, tactus et gustus.
- (66) Sensus non decipitur circa proprium objectum.

94 tamen potest] potest tamen XE specie] spetie X 1 per accidens] om. LX
2 Diarii] Dyarii Xf; Darii D

-
- (55) ARIST., *De anima*, B2, 414 a 11-12.
(56) S. THOMAS, *In De anima*, II, lect. 6, n. 308.
Cf. ARIST., *De anima*, B4, 415 a 16-21.
(57) ARIST., *De anima*, B4, 415 a 26 - b 1.
(58) ARIST., *De anima*, B4, 415 b 3-7.
(59) ARIST., *De anima*, B5, 417 b 22-23.
(60) ARIST., *De anima*, B5, 417 b 23-24, 27-28.
(61) ARIST., *De anima*, B5, 417 b 22-23.
(62) ARIST., *De anima*, B6, 418 a 8-9, 20-21.
(63) ARIST., *De anima*, B6, 418 a 9-11.
(64) ARIST., *De anima*, B6, 418 a 11-20.
(65) ARIST., *De anima*, F1, 424 b 22-24.
(66) ARIST., *De anima*, B6, 418 a 14-15.

- (67) Color est visibilis per se, lumen est actus diaphoni secundum 10
quod diaphonum.
(68) Diaphonum est aliquod corpus perspicuum, ut aer et aqua et
corpus caeleste. Lumen nec est corpus, nec est fluxus corporis.
(69) Impossibile est duo corpora esse in eodem loco.
(70) Illuminatio non fit successive et in tempore, sed fit in instanti. 15
(71) Tenebra est privatio luminis.
(72) Color non est visibilis sine lumine.
(73) Sensibile positum extra sensum non facit sensationem.
(74) Sonus causatur ex collisione corporum aerem violenter frangentium. 20
(75) Echo est sonus secundario factus ex repercussione soni prius facti.
(76) Vox est sonus animati tantum.
(77) Vox est repercussio aeris inspirati ad vocalem arteriam cum
imagine significandi.
(78) Inanimatum nullum vocat. 25
(79) Linguae congruunt duo officia seu opera naturae, scilicet in
gustum et loquelam.
(80) Homo prave odorat et odoratum habet peiorem multis anima-

19-20 frangentium] fragentium LE 25 nullum] nulli L vocat] vocale est W
26-27 in gustum et loquela] gustus et loquela W 28 peiorem] preiorem D

-
- (67) ARIST., *De anima*, B7, 418 a 29-30, b 9-10.
(68) ARIST., *De anima*, B7, 418 b 4-7, 13-15.
(69) ARIST., *De anima*, B7, 418 b 17.
(70) S. THOMAS, *In De anima*, II, lect. 14, n. 410.
Cf. ARIST., *De anima*, B7, 418 b 23-26.
(71) ARIST., *De anima*, B7, 418 b 18-19.
(72) ARIST., *De anima*, B7, 419 a 7-9.
(73) ARIST., *De anima*, B7, 419 a 12-13, 26-27, 30-31.
(74) ARIST., *De anima*, B8, 419 b 19-22.
(75) ARIST., *De anima*, B8, 419 b 25-27.
(76) ARIST., *De anima*, B8, 420 b 5-6.
(77) ARIST., *De anima*, B8, 420 b 27-33.
(78) ARIST., *De anima*, B8, 420 b 5-6.
(79) ARIST., *De anima*, B8, 420 b 16-18.
(80) ARIST., *De anima*, B9, 421 a 9-11, 18-21.

10, 11, 12 *diaphonum* : il faudrait conjecturer *diaphanum* pour que ces citations aient
un sens. Cependant comme on retrouve encore cette leçon *diaphonum* dans quatre
autres passages du florilège (6, 123 ; 6, 321 ; 7, 36 ; 7, 38) dans le sens de *diaphanum*,
nous avons préféré conserver la version des incunables.

18 *extra* : le sens de ce passage d'Aristote demanderait la leçon *supra* à la place de *extra*.

- libus, similiter et gustum, sed tactum certiore omnibus animali-
bus. 30
(81) Anima est causa corporis viventis in genere triplicis causae,
scilicet formalis, finalis et efficientis.
(82) Duplex est finis, scilicet finis gratia cuius et finis gratia quo, id
est finis intra et finis extra.
35 (83) Nihil proprie nutritur naturaliter, nisi vivum.
(84) Tres sunt potentiae animae vegetativae, scilicet nutritiva,
augmentativa et generativa.
(85) Radices in plantis similes sunt oribus in animalibus, quia ambo
nutrimentum suscipiunt.
40 (86) Ignis augmentatur in infinitum quoque fuerit combustibile.
(87) Omnium natura constantium positus est terminus et ratio magni-
tudinis et augmenti.
(88) Alimentum ante decoctionem est contrarium et dissimile alito, sed
post decoctionem erit sibi simile.
45 (89) Necesse est omne vivens quamdiu vivit nutriri.
(90) Nihil generat se ipsum, sed salvat.
(91) Agens et patiens in principio sunt dissimilia, in fine vero similia.
(92) Duplex est potentia, scilicet propinqua et remota sive potentia
conjuncta actui et distans ab actu, remota ut puer dicitur habere
50 potentiam militandi, propinqua ut homo adultus.
(93) Omnia appellare a fine justum est.